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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

برای همسر دریادل 
شهید رفیعی که پیش از 
رونمایی کتاب خاطراتش 

آسمانی شد

گـل دفتــــر
است.  «دريادل»  كتاب  اثرش  تازه ترين 
بر خلاف كتاب هاى قبلى درباره  كتابى كه 
و  آغاز  خنده  با  كه  است  كتابى  شهدا، 
نيست  قرار  كه  آنجا  از  و  مى شود  روايت 
آخر هر خنده اى باز هم خنده باشد، انتهاى 
كتاب حسابى اشك را درمى آورد و دل را 
مى سوزاند. اين كتاب در 2بخش «زندگى» و «دوباره زندگى» توسط 

مريم قربان زاده، نويسنده دفاع مقدس، نگاشته شده و از مجموعه 
كتاب  هاى تاريخ شفاهى زنان قهرمان، دربرگيرنده  خاطرات مرحومه 
«فاطمه دهقانى»، همسر سردار شهيد «ابوالفضل رفيعى»، جانشين 
فرمانده لشكر5 نصر است. قربان زاده در اين كتاب در حوزه دفاع 
مقدس تابوشكنى هاى زيادى كرده است؛ از نوشتن كتاب به لهجه 
با سيره  تا آشنايى  بگيريد  زبان همسر شهيد  از  شيرين مشهدى 

معرفتى متفاوت سردار شهيد.

با اين حال قربان زاده صاحب 6 اثر ديگر در همين حوزه است كه 
ازجمله كتاب هايش مى توان به كتاب «شهربانو» اشاره كرد. كتابى 
اين  كرد.  پا  به  زيادى  سروصداى  چاپش  كه  شهيد  مادرى  درباره 
قربان زاده،  مريم  و  دريادل  كتاب  درباره  2صفحه  اين  در  هفته 
نيست،  ما  محله  به  متعلق  او  اگرچه  مى خوانيد.  كتاب،  نويسنده 
قلمش در بيان خاطرات يكى از بانوان قهرمان و البته كم حرف محله 

دريادل در بين مشهدى ها بسيار تأثيرگذار بوده است.

 «دریادل»؛ روایت مکتوب زندگی همسر شهید رفیعی بعد از ۳۵سال

بانوى قهرمان دريادل

المیرا منشادی

   صحبت با همسر شهید بعد از ۳۴سال
بســیاری از افــرادی کــه کتــاب دریــادل را خوانده اند، 
تأثیرگذارتریــن بخش کتــاب را نامه کوتــاه ابتدای کتاب 
بیان می کنند. نامــه ای که بعد از ۳۴ســال فاطمه دهقانی 
آن را برای همســر شهیدش نوشته اســت. او در این نامه با 
استفاده از کلمات ســاده و روان از عهدی صحبت می کند 
که بین او و همسرش بوده اســت و از پایبندی به این عهد تا 
زمان فوتش می گوید: «ابوالفضل عزیزم، من تمام تلاشم را 
کردم تا به عهدی که با تو بستم وفادار باشم. نمی  دانم در این 
آزمون الهی قبول شده ام یا نه، اما از تو توقع دارم تا من را تنها 
نگذاری. سال ها آنچه در زندگی من و تو گذشت، در درون 
ســینه  ام محفوظ ماند و امروز برای انتقال قصه ما به دیگران 
به عنوان تجربه شــده یک کتاب. امیدوارم چراغ راهی برای 
زندگی جوانان میهنم باشد. دوســتدارت فاطمه. سه شنبه 

۹مهر۱۳۹۸.»
با این همــه آنچه به عنــوان اولین خصیصه دربــاره کتاب 
دریــادل می تــوان نام برد، همیــن بیان صریح و روشــن و 
البتــه روان در کل متن اســت. این کتاب داســتان زندگی 
پرفرازونشیب همسری را بیان می کند که در عین فداکاری، 

صبور است.

لهجــه مشــهدی و زنده شــدن خاطرات 
یادل نوستالژیک اهالی در

سراسر کتاب این فاطمه دهقانی است که با لهجه مشهدی 
در حال بیان خاطرات و زندگی خود اســت و البته نویسنده 
نیز به خوبی از پس نوشتن و در عین حال بیان منظور دهقانی 
به خوبی برآمده اســت، اما لابه لای صحبت های دهقانی 
محله ای را می شناســیم که یکــی از قدیمی ترین محلات 
مشهد بوده و اکنون بافت قدیمی خود را به آن اندازه که نشود 
در کوچه و پس کوچه هایش خاطره بازی کرد، از دست داده 
است. محله ای که دهه شصتی ها به خوبی آن را به یاد دارند، 
اما نشــانش را این روزها نمی بینند. قربان زاده، نویسنده این 
اثر، در جایی با گفتن اینکه «فکر می کنم وظیفه بنده به عنوان 
یک نویسنده مشــهدی حداقل کاری که می توانستم برای 
مردم این اســتان انجام دهم، استفاده از کلمات مشهدی در 
این اثر بوده است.» به نوعی از دید خود دینش را به مشهد ها 

ادا کرده است.

   همسر شهید، صحنه گردان زنده زندگی 
از زنده شــدن خاطرات شــیرین و لهجه شــیرین مشهدی 
کــه بگذریم، در ایــن کتاب ما همراه با همســر شــهید به 

صحنه گردانی هایش می رویم. درواقع این کتاب نشان دهنده 
فداکاری ها و رشادت های همسر شهید است. شهید، شهید 
می شــود، اما همسر اوســت که صحنه  گردانی زندگی را به 
عهده می گیرد. زنی که باید در عیــن حال که قوی و محکم 
است، مدیریت خانه، تربیت و بزرگ کردن کودکان، مبارزه با 
فقر و مشکلات پس از آن و البته کسب درآمد باشد و پذیرای 
حرف مردم و از همه مهم تر ادامه دهنده راه شهید در طول یک 
زندگی روزمره باشد. همســری که غم و حرفش را ۳۵سال 
برای خودش نگه داشته و به گفته نویسنده در بیان خاطراتش 
دست و دلباز نبوده است. منتقدان بی شماری نیز در جلسات 
نقد و بررســی  این کتاب به این موضوع اشاره کرده اند. یکی 
از این افراد، نویسنده صاحب نام مشهدی «مهرداد» است. 
او در یکی از جلسات نقد و بررسی کتاب دریادل با حضور 
خود نویســنده بیان می کند: «فاطمه دهقانی به عنوان راوی 
کتاب، بسیار گریزپا بود، اما مریم قربان زاده به عنوان نویسنده 
کتاب، با زیرکی و خوش سلیقگی کاری کرده تا او حرف های 
درونی اش را به زبان جاری کند و یک اثر ۴۳۰صفحه ای از 
یک آدم کم حرف بنویسد. همچنین توجه به لهجه مشهدی 
و بیان واقعیاتی از زندگی این همسر شهید که کمتر نظیر آن را 
در آثار دفاع مقــدس می بینیم، در این کتاب وجود دارد. این 

موضوع نشان از قوت قلم نویسنده اثر دارد.»

   زندگی بی روتوش شهید
جــدای از تمام خوبی های کتاب دریــادل، در این کتاب با 
بعد زندگی زمینی شــهید آشنا می شویم. بیشتر کتاب هایی 
که از شــهدا خوانده ایم، شهید را یک انســان آسمانی پر از 
کارهای خوب و به دور از هرگونه خطا به نمایش می گذارد. 
تا جایی که خودمان را از شهدا خیلی دور می بینیم و رسیدن 
به آن جایگاه را دست نیافتنی؛ ولی این کتاب این قدر زندگی 
شــهید را بی روتوش و خودمانی به نمایش گذاشته است که 
احســاس می کنیم در حق اینکه ما تا الان شهید نشده ایم، 

حتما اجحافی شده است!

رمان اجتماعی دوفصلی
با این حال، کتاب دریادل علاوه بر آنکه کتابی روایی از زندگی 
شهید در حوزه دفاع مقدس است، رمانی اجتماعی به شمار 
می رود که در ۲فصل «زندگی» و «دوباره زندگی» می توان 
آن را خواند. در این کتاب جنبه های نظامی دفاع مقدس را در 
کنار جنبه های اجتماعی به خوبی می توان درک کرد و همین 

موضوع این کتاب را به رمان اجتماعی نیز تبدیل می کند.


